
AR 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo 

e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 619/RE DEL 29 LUGLIO 2022 

Pratica n. 2188/RE del 20/07/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio 
faunistico 

CODICE I DG.003 Ob.Funz.: B01B65 I CIG: 916053589E I CUP: CRAM -

OGGETTO: RDO su MEPA n. 2988618 - Affidamento redazione dello studio di rischio ai fini 
dell'ottenimento, ai sensi dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997, dell'autorizzazione 
all'immissione nelle acque regionali del Lazio delle specie Coregone lavarello e Trota 
iridea" - Aooiudicazione e imoeano di soesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI 00 NO • 
ATTO CON IVA COMMERCIALE • ISTITUZIONALE 00 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P .O. 
(Alessandra Argiolas) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

Firmato cJigitalmerne e.la 

DINA MAINI 
CN = MAINI DINA 
O = ARSIAL 
e= n 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RSIALAG.REG.SVIL.INNOV.AGR 

•

LESSANDRAARGIOLAS 

(Alessandra Argiolas) ~~~1 0 NAR10 

~--------------------------~--- ='·0=7.20=22=12=:2S=:40=GM=H=01=00~----~ 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 
FINANZIARIO CREDITORE 

2022 u 1.03.02.11.999 51.063,40 Vedi alleaato 

P.O. GESTIONE 
DIRIGENTE DI AREA A.I. 

ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

(Avv. Maria Raf faella Bellantone) 
FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

Firma t o l'.ligitalmeme l'.la 
MA RIA RAFFAELLA BELLANTONE 

Il Direttore Generale f.f. t:N MARIA AAFFAELLA BELlAN T ONE 
O A RSIALAG . REG. SVIL INNOV. AGR LAZO t RJRETIO RE GENERALE U 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 619/RE DELL'ALBO DELL'AGENZIA 

Firmato l'.Jgitalmente da 

MARIA RAFFAELLA BELLANTONE 

CN MA RIA RA FFAELLA BELLAN TONE 
O ARSIAL AG . REG. SVIL. INNOV. A GR. LAZ IO t WRETTORE GENERALEt.l . 

DATA, lì 29/0 7/202 2 

~ 
LAZIO ;L 



AR 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 619/RE DEL 29 LUGLIO 2022 

OGGETTO: RDO su MEPA n. 2988618 - Affidamento redazione dello studio di rischio 
ai fini dell'ottenimento, ai sensi dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n. 
357 /1997, dell'autorizzazione all'immissione nelle acque regionali del 
Lazio delle specie Coregone lavarello e Trota iridea" - Aggiudicazione e 
impegno di spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l'Istituzione dell'Agenzia 
per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l'Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell'Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l'Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 
eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l'eventuale data di collocamento a riposo per 
raggiunti limiti di età, l'incarico delle funzioni dirigenziali dell'Area sviluppo 
rurale e territoriale, Osservatorio faunistico alla Dott.ssa Dina Maini; 

2 



AR 
VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario eserc1z1 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: "Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024"; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
"l'approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 -
Bilancio 2022/2024"; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati, ai sensi dell'art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti", e la "Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i."; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell'art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al "Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il "Rendiconto di gestione per l'annualità 2021; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se "non 
contengono in maniera corretta numero e data dell'atto amministrativo 
d'impegno di spesa; 

ACQUISITO dall'ANAC il codice CIG n. 916053589E; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non si tratta di investimento pubblico; 

VISTA la determinazione ARSIAL n. 249/RE del 05/04/2022 con la quale è stata 
prenotata una spesa di € 70.000,00 e si è autorizzato l'indizione di una Richiesta 
di Offerta (RDO) sul MePA, categoria "servizi - servizi di supporto specialistico" 
per l'affidamento della redazione dello studio di rischio ai fini dell'ottenimento, ai 
sensi dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357 /1997, dell'autorizzazione 
all'immissione nelle acque regionali del Lazio delle specie Coregone lavarello e 
Trota iridea; 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 2988618, relativa al suddetto affidamento, avviata 
attraverso il MEPA in data 13/04/2022, da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del rapporto 
qualità/prezzo secondo i criteri stabiliti dall'art. 11 del disciplinare di gara, che 
fissava un importo a base d'asta di€ 57 .377,05 esclusa IVA al 22%; 

PRESO ATTO che, alla scadenza della presentazione delle offerte, fissata in data 
10/05/2022 h. 18:00, risultano pervenute le seguenti offerte: 

3 



AR 
- AQUAPROGRAM SRL di Vicenza; 

SOC. COOP. A.GE.I. - AGRICOLTURA GESTIONE Ittica di Roma; 
STUDIOSILVA S.R.L. di Bologna, mandatario in RTI con BIOPROGRAMM SOC. 
COOP. di Padova, mandante; 

DATO ATTO che, in data 20/05/2022 e 23/05/2022, il RUP ha verificato la regolarità 
amministrativa delle offerte presentate dalle suddette ditte; 

RICHIAMATA la Determinazione 396/RE del 24/05/2022 con la quale è stata nominata 
la Commissione giudicatrice per la valutazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai fini dell'espletamento della procedura in oggetto, così composta: 

• dott.ssa Dina Maini (presidente) - Dirigente dell'Area sviluppo rurale e 
territoriale, Osservatorio faunistico; 

• dott.ssa Immacolata Barbagiovanni Miracolo (membro) - Funzionario ARSIAL -
Responsabile PO "Produzioni regolamentate e certificate, certificazioni per i 
pagamenti agro-ambientali PSR Lazio" dell'Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità; 

• dott.ssa Miria Catta (membro con funzioni di segreteria) - Funzionario ARSIAL -
afferente all'Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità; 

VISTO il verbale n. 1 redatto in data 22/06/2022 dalla Commissione giudicatrice con il 
quale la suddetta Commissione ha dato mandato al RUP di richiedere alla 
AQUAPROGRAM, che sarebbe risultata aggiudicataria del serv1z10 in oggetto, 
opportune spiegazioni in merito al prezzo o ai costi proposti nell'offerta 
economica; 

VISTO il verbale redatto in data 01/07/2022, con il quale il RUP ha ritenuto esaustive le 
spiegazioni fornite dalla AQUAPROGRAM, rimandandole alla Commissione per i 
seguiti di competenza; 

VISTO il verbale redatto in data 05/07/2022 dalla Commissione aggiudicatrice, in 
allegato e parte integrante della presente determinazione; 

DATO ATTO che sono state espletate con esito positivo le verifiche per il possesso dei 
requisiti previsti dal D.lgs. n.50/2016; 

SU PROPOSTA dell'Area sviluppo rurale e territoriale, Osservatorio faunistico; 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AGGIUDICARE il servizio oggetto della gara MePA avente CIG 916053589E 
alla AQUAPROGRAM SRL, SL in Via L. della Robbia 48, VICENZA, P. IVA/CF 
02470010246, al prezzo offerto di € 41.855,25 oltre IVA al 22% per€ 9.208,15 per 
complessivi€ 51.063,40 alle condizioni previste dal Disciplinare di gara. Si riportano di 
seguito le modalità di pagamento previste all'art. 14 del suddetto Disciplinare, 
aggiornate all'offerta economica presentata: 

• I rata corrispondente al 40% dell'offerta, da liquidare al momento della stipula del 
contratto dietro presentazione di relazione relativa all'avvio dei lavori, pari a € 
20.425,36 IVA compresa. 

4 



AR 
• II rata corrispondente al 60% dell'offerta, da liquidare a completamento delle attività 

previste, entro 7 mesi dalla firma del contratto, pari a C 30.638,04 IVA compresa. 

DI IMPEGNARE in favore della AQUAPROGRAM SRL, SL in Via L. della Robbia 48, 
VICENZA, P. IVA/CF 02470010246, a valere sul capitolo 1.03.02.11.999, OF B01B65 
del bilancio di previsione esercizio 2022, che reca la necessaria disponibilità, l'importo 
di € 41.855,25 oltre IVA al 22% per€ 9.208,15 per complessivi€ C 51.063,40 di cui 
alla prenotazione n. 21 del 05/04/2022, assunta con determinazione n. 249/RE del 
05/04/2022. 

DI ELIMINARE l'importo residuo sulla citata prenotazione, derivante dal ribasso 
del 27% rispetto al prezzo fissato a base d'asta. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l'obbligo di indicare all'atto dell'emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell'atto amministrativo autorizzativo ( determinazione ARSIAL) a pena 
rifiuto della fattura elettronica✓ senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all'Area competente. 

Soaaetto a • ubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. I. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 X X 

D.lgs. 33/2013 37 X X 

5 



VERBALE N. 2 DEL 5/07/2022 
DELLA COMMISSIONE 

OGGETTO: RDO su MePA n. 2988618 - Affidamento redazione dello studio di rischio ai fini 
dell'ottenimento, ai sensi dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997, dell 'autorizzazione 
all'immissione nelle acque regionali del Lazio delle specie Coregone lavarello e Trota iridea. 

L'anno 2022, il giorno 5 del mese di luglio alle ore 9,30 si riunisce in presenza e da remoto , 

la Commissione , nominata con determinazione del Direttore generate n.396/RE del 24/05/2022 , per 

la valutazione della documentazione di richiesta spiegazioni/giustificativi offerta nell'ambito della 

RDO in oggetto e trasmessa dal RUP con Prot. interno n. 1459 del 01/07/2022 , con annesso 

verbale. 

La Commissione è così composta : 

Presidente: dott.ssa Dina Maini (collegata da remoto) 

Componenti: dott.ssa Immacolata Barbagiovanni Miracolo; dott.ssa Miria Catta con funzione di 

Segretaria verbalizzante (in presenza) . 

La Commissione prende atto e concorda con quanto dichiarato dal RUP, che ritiene esaustive 

le spiegazioni fornite dalla ditta Aquaprogramm srl, a cui aggiudica provvisoriamente lo studio in 

oggetto, per l'importo offerto pari ad€ 41.885,25, corrispondente ad un ribasso del 27% rispetto alla 

base di gara. 

Alle ore 10,30 la Presidente dichiara conclusa la seduta e affida , per i successivi 

adempimenti di competenza, la documentazione esaminata e il presente verbale sottoscritto al 

Responsabile del Procedimento. 

Letto firmato e sottoscritto 

La Presidente Dott.ssa Dina Maini 

I Componenti 

Firmato digit almente da 

DINA MAINI 
CN = MAINI DINA 
O = ARSIAL 
C = IT 

Dott.ssa Immacolata Barbagiovanni Miracolo 

Dott.ssa Miria Catta 

Roma, 05/07/2022 

1 



r 
ARSIAL 

Impegno (con assegnazioni) a Competenza 

CAPITOLO 1.03.02.11.999 
C.R.A.M. DG.003. 

08.FU. 801865. 
C.C.R.1.2. 

ESERCIZIO 2022 

IMPEGNO N. 1185 
\. C.I.G. 916053589E - PRAT.1455RE 

Importo iniziale Variazioni Importo finale 
Euro 51.063,40 0,00 

Causale: PRAT.1455RE-Autorizzazione RDO su MEPA - Affidamento redazione dello studio di rischio ai fini 
dell'ottenimento, ai sensi dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997, dell'autorizzazione all'immissione nelle 
acque regionali del Lazio delle specie Coregone lavarello e Trota iridea" - Approvazione Disciplinare di gara 
con allegato Capitolato tecnico. Prenotazione di spesa (CIG 916053589E). 

Allegati 

Delibera: 
n: data: organo: 

Data, li 29 - 07 - 2022 

Assegnazioni 

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere 

AQUAPROGRAM SRL PRA T.1455RE-Autorizzazione RDO su 51.063,40 0,00 51 .063,40 
MEPA -Affidamento redazione dello studio 
di rischio ai fini dell'ottenimento, ai sensi 
dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997, 
dell'autorizzazione all'immissione nelle 
acque regionali del Lazio delle specie 
Coregone lavarello e Trota iridea" -
Approvazione Disciplinare di gara con 
allegato Capitolato tecnico. Prenotazione di 
spesa (CIG 916053589E). 

Totali: 51.063,40 0,00 51.063,40 



a REGIONE/ Prenotazione di spesa 18' !&!Q_______,,< 

ESERCIZIO 2022 

PRENOTAZIONE N. 21 
\.. 

CAPITOLO 1.03.02.11.999 

C.R.A.M. DG.003. 

Importo iniziale Variazioni 
Euro 70.000,00 -18.936,60 

08.FU. 801865. 

C.C.R.1.2. 

Importo finale 
51.063,40 

Causale: PRAT. 2188RE - PRAT.1455RE-Autorizzazione RDO su MEPA - Affidamento redazione dello studio di rischio 
ai fini dell'ottenimento, ai sensi dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997, dell'autorizzazione all'immissione 
nelle acque regionali del Lazio delle specie Coregone lavarello e Trota iridea" -Approvazione Prenotazione di 
spesa (CIG 916053589E). 

Data, li 05 - 04 - 2022 

Impegni 

Nr. Descrizione Importo Emesso Da emettere 

1185 PRAT.1455RE-Autorizzazione RDO su MEPA - Affidamento 51.063,40 0,00 0,00 
redazione dello studio di rischio ai fini dell'ottenimento, ai sensi 
dell'art. 12 comma 4, D.P.R. n. 357/1997, dell'autorizzazione 
all'immissione nelle acque regionali del Lazio delle specie Coregone 
lavarello e Trota iridea" - Approvazione Disciplinare di gara con 
allegato Capitolato tecnico. Prenotazione di spesa (CIG 
916053589E). 

Totali: 51.063,40 0,00 0,00 


	2022-07-29- Det 619-RE - Aggiudicazione Coregone e Trota _signed_Pagina_1
	2022-07-29- Det 619-RE - Aggiudicazione Coregone e Trota _signed_Pagina_2
	2022-07-29- Det 619-RE - Aggiudicazione Coregone e Trota _signed_Pagina_3
	2022-07-29- Det 619-RE - Aggiudicazione Coregone e Trota _signed_Pagina_4
	2022-07-29- Det 619-RE - Aggiudicazione Coregone e Trota _signed_Pagina_5
	2022-07-29- Det 619-RE - Aggiudicazione Coregone e Trota _signed_Pagina_6
	2022-07-29- Det 619-RE - Aggiudicazione Coregone e Trota _signed_Pagina_7
	2022-07-29- Det 619-RE - Aggiudicazione Coregone e Trota _signed_Pagina_8

